23 Μαρτίου/4 Απριλίου 1826, υπογραφή του ρωσο-
αγγλικού Πρωτοκόλλου της Πετρούπολης: η Βρετανία
θα πρόσφερε τη μεσολάβησή της για τη λύση του
ελληνικού ζητήματος πάνω στη βάση της ίδρυσης ενός
αυτόνομου ελληνικού κράτους φόρου υποτελούς στον
σουλτάνο, που θα αναγνωριζόταν με το όνομα ‘Ελλάς’
(Grèce).

Η Αυστροουγγαρία και η Πρωσία αρνήθηκαν χωρίς
ενδοιασμούς να συναινέσουν.

Η Γαλλία αποφάσισε να προσχωρήσει στη συμφωνία.

14

5.1 Διπλωματία-εξωτερικές
συνθήκες (4/12)

Αριστοτέλειο
Πανεπιστήμιο
Θεσσαλονίκης

Εισαγωγή στη Νεοελληνική Ιστορία

Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας

Η επιλογή του Καποδίστρια ως κυβερνήτη της Ελλάδας
(3-4-1827) ενίσχυσε τους βρετανικούς φόβους για
ρωσική στρατιωτική επέμβαση.

Υπογράφτηκε η Συνθήκη του Λονδίνου, στις 24
Ιουνίου/6 Ιουλίου 1827 από τις Βρετανία, Ρωσία και
Γαλλία, κείμενο που αποτελεί το θεμέλιο για την
ελληνική απελευθέρωση: επαναλαμβάνονταν οι όροι
της Πετρούπολης, με την επιπλέον πρόβλεψη για
επιβολή ανακωχής εκ μέρους των Δυνάμεων στη
Μεσόγειο πριν την έναρξη των διαπραγματεύσεων.

Ως μέσο πίεσης οι τρεις
Δυνάμεις έδωσαν οδηγίες στους ναυάρχους των
στόλων τους στη Μεσόγειο να επιβάλουν την
ανακωχή. Ο Βρετανός ναύαρχος Έντουαρντ
Κόδριγκτον καταδίωξε τον τουρκοαιγυπτιακό στόλο
στον κόλπο του Ναβαρίνου. Η ναυμαχία του
Ναβαρίνου, 8/20 Οκτωβρίου 1827, προκάλεσε την
πλήρη καταστροφή του οθωμανικού στόλου.

Προβλεπόταν
ετήσιος φόρος υποτέλειας 1,5 εκατ. γρόσια και
αποζημίωση των μουσουλμάνων για τις περιουσίες τους.

Αρχικά η Πύλη απέρριψε τους όρους του Πρωτοκόλλου,
αλλά μετά τις ήττες της στον ρωσοτουρκικό πόλεμο (1828-
29) αναγκάστηκε σε υποχώρηση. Η Συνθήκη της
Αδριανούπολης (2/14 Σεπτεμβρίου 1829), με την οποία
έληγε ο πόλεμος, απογοήτευσε τους Έλληνες, αφού
γινόταν λόγος για διατήρηση της οθωμανικής
επικυριαρχίας επί της Ελλάδας και όχι για ανεξαρτησία.

Στις 22 Ιανουαρίου/3 Φεβρουαρίου 1830 η Διάσκεψη
του Λονδίνου συνέταξε νέο Πρωτόκολλο, με το οποίο
η Ελλάδα συγκροτείτο ως ανεξάρτητο κράτος υπό την
εγγύηση των Δυνάμεων, με συνοριακή γραμμή
Λαμίας-Αχελώου και τα νησιά Εύβοια, Σκύρο και
Κυκλάδες. Παρέμενε η προηγούμενη συμφωνία για
κληρονομικό μονάρχη.

Η διεθνής θέση και η εσωτερική πολιτική μορφή του ελεύθερου
κράτους πήραν την οριστική νομική τους υπόσταση με τη
Συνθήκη του Λονδίνου, 25 Απριλίου/7 Μαΐου 1832. Οι
Δυνάμεις πρόσφεραν το στέμμα στον δεκαπεντάχρονο Όθωνα,
δευτερότοκο γιο του Λουδοβίκου Α΄ της Βαυαρίας.

Το κείμενο εξουσιοδοτούσε τον Λουδοβίκο να ορίσει τριμελή
αντιβασιλεία που θα ασκούσε τη βασιλική εξουσία ως την
ενηλικίωση του Όθωνα (1-6-1835), παρείχε στο ελληνικό
βασίλειο την εγγύηση των Δυνάμεων και υποσχόταν τη σύναψη
εξωτερικών δανείων 60 εκατ.